A OSC selecionada deverá apresentar Plano de Trabalho definiƟvo compaơvel com este Edital,

observadas as diretrizes do Anexo III, como condição para a celebração do Termo de Colaboração.

5. VALOR E DOS RECURSOS FINANCEIROS 

5.1. O valor global esƟmado da parceria é de R$ 1.938.935,76 (um milhão, novecentos e trinta e oito

mil, novecentos e trinta e cinco reais e setenta e seis centavos), correspondente ao período de 12

(doze) meses de execução. 

5.1.1. O  valor  mensal  esƟmado  da  parceria  é  de  R$  161.577,98  (cento  e  sessenta  e  um  mil,

quinhentos e setenta e sete reais e noventa e oito centavos). 

5.2. Para obtenção do valor global esƟmado da parceria, foi elaborada pesquisa de preços por meio

de cotação diretamente com Organizações da Sociedade Civil, por se tratar de um edital que tem

como objeto a seleção de OSC sem fins lucraƟvos.

[...]

Orçamentos OSC Valor Mensal Valor Anual

Orçamento 1 OSC 1 R$ 162.068,00 R$ 1.944.816,00

Orçamento 2 OSC 2 R$ 161.087,97 R$ 1.933.055,64

Média dos Orçamentos 1 e 2 R$ 161.577,98 R$ 1.938.935,76

5.3.  O valor que será pago à referida parceria deste Plano de Trabalho é R$161.577,98 (cento e

sessenta e um mil e quinhentos e setenta e sete reais e noventa e oito centavos) mensal para o

período de 12 meses de atendimento do ano de 2026 na escola CEI.

5.3.1.  Desta forma, se jusƟfica a contratação através de parceria baseada em critérios qualitaƟvos

estabelecidos neste plano que atendam a projeção do teto máximo no valor de R$ 1.938.935,76 (um

milhão e novecentos e trinta e oito mil e novecentos e trinta cinco reais e setenta e seis centavos).

5.4.  As despesas correrão à conta de recursos próprios do Município, vinculados à Manutenção e

Desenvolvimento do Ensino – MDE, conforme dotação orçamentária específica a ser estabelecida

quando da contratação.

[...]

A movimentação dos recursos será realizada mediante transferência
eletrônica sujeita à identificação do beneficiário final.

MUNICÍPIO DE CAMPO BOM

Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Subcláusula sétima. Caso os recursos depositados em conta corrente específica não sejam
utilizados no prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contado a partir da efetivação
do depósito, o Termo será rescindido unilateralmente pela Administração Pública, salvo
quando houver execução parcial do objeto, desde que previamente justificado pelo gestor da
parceria e autorizado pelo Prefeito Municipal.

[...]

i) descumprimento das condições que caracterizam a parceira privada como OSC;
j) paralisação da execução da parceria, sem justa causa e prévia comunicação à
Administração Pública;
k) quando  os  recursos  depositados  em  conta  corrente  específica  não  forem
utilizados no prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, salvo se houver execução
parcial do objeto e desde que previamente justificado pelo gestor da parceria ou pelo
dirigente máximo da entidade da Administração Pública;
l) atraso superior a 60 (sessenta) dias na liberação das parcelas pactuadas no plano